
Jornal Oficial da Câmara Municipal de São Sebastião do Paraíso - Estado de Minas Gerais. CNPJ 20.926.044/0001-54. Av. Dr. José de Oliveira Brandão Filho, 445, Jd. 

Mediterranèe. Edição produzida pelo setor de Comunicação em formato digital. Resolução nº 1019/2021. Disponível em www.camarassparaiso.mg.gov.br 

 

 
Ano 2024                      Publicado em 04 de julho de 2024                            Edição nº 144 

 

ATAS 

A PORTARIA Nº 014/2024 
“CONCEDE AFASTAMENTO AO SERVIDOR EFETIVO FERNANDO DONIZETE RIBEIRO”. 

 
O Presidente da Câmara Municipal de São Sebastião do Paraíso/MG, vereador JOSÉ LUIZ 

DAS GRAÇAS, no uso de suas atribuições legais, 

 
CONSIDERANDO o requerimento para afastamento do servidor Fernando Donizete Ribeiro 

conforme protocolo nº 270/2024 para concorrer às eleições de 2024, caso seja aprovado na convenção 

partidária que definirá o seu nome como candidato a vereador. 

CONSIDERANDO que a Lei Complementar nº 64/90 tem prevalência sobre as disposições da 

Lei nº 8112/90; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder afastamento a partir de 06/07/2024, ao servidor efetivo FERNANDO 
DONIZETE RIBEIRO, CPF: 886.959.306-10 e RG: M6661713 SSP/MG, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Eletricista. 

Art. 2º - Fica este servidor condicionado à apresentação do registro da candidatura até o 5º 
(quinto) dia útil de sua inscrição, para fazer efeito a sua remuneração junto ao Setor de Recursos Humanos 
desta Câmara. 

Art. 3º - A falta desta comprovação além de impedir o regular pagamento, também 
descontará os dias afastados. 

 
Parágrafo Único – O servidor deverá retornar ao serviço no dia útil subseqüente ao pleito 

eleitoral. 
Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
 
P.R.C. 
 

São Sebastião do Paraíso/MG, 1º de julho de 2024. 

 
JOSÉ LUIZ DAS GRAÇAS 

Presidente da Câmara Municipal 

TAS 

LICITAÇÃO 



 

2024                                                     04 de julho de 2024                             Edição nº 144 
 

 
 

Jornal Oficial da Câmara Municipal de São Sebastião do Paraíso - Estado de Minas Gerais. CNPJ 20.926.044/0001-54. Av. Dr. José de Oliveira Brandão Filho, 445, Jd. 

Mediterranèe. Edição produzida pelo setor de Comunicação em formato digital. Resolução nº 1019/2021. Disponível em www.camarassparaiso.mg.gov.br 

 

ATA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Objeto: Contratação de empresa especializada em desenvolvimento do site personalizado, aluguel do 

painel administrativo e manutenção do site, certificado digital-site seguro da Câmara Municipal. 

De acordo com o disposto no artigo 75 e seguintes da Lei 14.133/21 assim como a 

suas alterações (Decreto nº 11.871, de 2023), a presente Dispensa de Licitação ficou aberta pelo período de 

3 dias úteis no site do Portal Nacional de Contratações Públicas, aguardando interessados no fornecimento 

do produto ou prestação do serviço aqui mencionado. Dessa forma, cabe informar que não houve 

interessados em apresentar novos orçamentos. Sendo assim, o Agente de Contratações e a Equipe de 

Apoio analisaram a documentação relativa à Regularidade Fiscal da empresa que ofertou o menor e mais 

vantajoso valor para esta Câmara: JA WEB SOLUÇÕES ON LINE LTDA - CNPJ: 13.112.186/0001-12. A mesma 

foi considerada habilitada para a presente contratação. 

São Sebastião do Paraíso, 04 de Julho de 2024. 

ABDU FERREIRA 

Agente de Contratação 

ATA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Objeto: SERVIÇOS FOTOGRÁFICOS DE EDIÇÃO DE FOTOS, CONFECÇÃO DE MOLDURAS E 

FOTOGRAFIA EM ESTÚDIO. 

De acordo com o disposto no artigo 75 e seguintes da Lei 14.133/21 assim 

como a suas alterações (Decreto nº 11.871, de 2023), a presente Dispensa de Licitação ficou aberta 

pelo período de 3 dias úteis no site do Portal Nacional de Contratações Públicas, aguardando 

interessados no fornecimento do produto ou prestação do serviço aqui mencionado. Dessa forma, cabe 

informar que não houve interessados em apresentar novos orçamentos. Sendo assim, o Agente de 

Contratações e a Equipe de Apoio analisaram a documentação relativa à Regularidade Fiscal da 

empresa que ofertou o menor e mais vantajoso valor para esta Câmara: TELEPHOTO SILVA E FREITAS 

LTDA - CNPJ: 20.713.277/0001-79. A mesma foi considerada habilitada para a presente contratação. 

São Sebastião do Paraíso, 03 de Julho de 2024. 

ABDU FERREIRA 

Agente de Contratação 

ATA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Objeto: COMPRA DE 2 LATAS DE 18 LITROS DE TINTA PARA PISO E 5 SUPORTES DE ROLO DE 

PINTURA PARA A PINTURA DAS CALÇADAS E PISO DA CÂMARA MUNICIPAL.. 

 

De acordo com o disposto no artigo 75 e seguintes da Lei 14.133/21 assim 

como a suas alterações (Decreto nº 11.871, de 2023), a presente Dispensa de Licitação ficou aberta 

pelo período de 3 dias úteis no site do Portal Nacional de Contratações Públicas, aguardando 



 

2024                                                     04 de julho de 2024                             Edição nº 144 
 

 
 

Jornal Oficial da Câmara Municipal de São Sebastião do Paraíso - Estado de Minas Gerais. CNPJ 20.926.044/0001-54. Av. Dr. José de Oliveira Brandão Filho, 445, Jd. 

Mediterranèe. Edição produzida pelo setor de Comunicação em formato digital. Resolução nº 1019/2021. Disponível em www.camarassparaiso.mg.gov.br 

 

interessados no fornecimento do produto ou prestação do serviço aqui mencionado. Dessa forma, cabe 

informar que não houve interessados em apresentar novos orçamentos. Sendo assim, o Agente de 

Contratações e a Equipe de Apoio analisaram a documentação relativa à Regularidade Fiscal da 

empresa que ofertou o menor e mais vantajoso valor para esta Câmara: MAFRA E MARCHESI 

SOCIEDADE LTDA - CNPJ: 02.789.427/0005-70. A mesma foi considerada habilitada para a presente 

contratação. 

São Sebastião do Paraíso, 03 de Julho de 2024. 

ABDU FERREIRA 

Agente de Contratação 

 

 

 

 

 

 

 

 


